Publlcado no átrto ds
Câmara ilunlclpal dü
Sanh Tsaea - Es, ns

LEI No 2.58112015

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 1.93312008.

O Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1.o Fica criado dentro da Estrutura Administrativa de que
trata a Lei Municipal no 1.93312008, 01 (um) cargo de Gerente de Gestão
do Patrimônio Cultural, referência CC-3, que atuará Secretaria Municipal
de Turismo e Cultura, desenvolvendo as seguintes atividades:

a) acompanhar e ordenar o processo de Proteção, Valorização e Difusão
do Patrimônio Cultural de Santa Teresa;

b) propor novas ações com vistas a proteção e difusão do Patrimônio
Cultural;

c) firmar parcerias junto aos poderes público, privado e terceiro setor,
visando a realização de programas de revitalizaçáo de bens culturais;

e)

acompanhar a implementação e Gestão do Fundo Municipal de Cultura;

participar na Gestão do Conselho Municipal de Cultura e Patrimônio
Histórico e Artístico;

promover açÕes voltadas ao resgate das tradições culturais;

g) propor programa de Educação Patrimonial a ser executado junto à
comunidade e nas escolas municipais;

h) acompanhar a elaboração e monitorar as adequaçÕes necessárias ao
Plano Municipal de Cultura;

i) integrar o Município ao Sistema Nacional de Cultura, acompanhado e
dando andamento nos desdobramentos propostos pelo programa;

j) apoiar açÕes do setor turístico previstas pela ecretaria de Turismo
Cultura; que tenham relaÇão direta com o fom to setor cultural;

d)

Ruo Dorly Nerty Vervloet, 446 - Centro - Sqnto Tereso - ES

CEP: 296s0-000 - Tel .: (27) 3259-3900 - CNPJ 27.1 67.444/000 1-72

AI\IIA

www.§o ntoteÍeso.es.gou b r

REFEITURA DT

AI\IIA
TERESA

k) auxiliar na análise da viabilidade de projetos de cunho cultural ofertados
ao Município por terceiros;

I) propor novas açÕes visando o fortalecimento e
atrativos culturais destinados a população;

m) apoiar a criação de programa municipal de
culturais.

ampliação da oferta de

incentivo as atividades

n) executar outras atividades correlatas

Art. 2.o Fica extinto o cargo Coordenador de Cultura, referência
CC-s, lotado na Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 3.o Ficam extintos o Setor de Patrimônio Historico,
Geográfico, Natural, Cultural e Folclórico e o Setor de Atendimento ao
Turista, lotados na Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Art.4.o O Anexo l, constante na Lei Municipal 1.933/2008, passa
a vigorar de acordo com o Anexo I desta Lei.

Art. 5.o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposiçÕes em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do
Espírito Santo, em 10 de junho de 2015.

fi
."1

y
áffi

CLAUMIR ANTONIO ZAMPROGNO
PREFEITO MUNICIPAL

Ruo Dorly Nerty Vervloet, 446 - Centro - Sonto Tereso - ES

CEP: 29650-000 - Tel .: (27]r 3259-3900 - CNil 27 .1 67 .444/000 1-72 www.§o nlote Íe§q.es. g ov. b r

/

AIVIA
TERESA

ANEXO l- LEI No 2.59112015

Ruo Dorly Nerty Vervloet,446 - Centro - Sonto Tereso - ES
CEP: 29650-000 - Tel .: (27) 32s9-3900 - CN PJ 27 .1 67 .444/000 1-72

DENOMINAÇAO DO
CARGO

QUANT. REFERENCIA VALOR LOTAÇAO

Secretário Municipal 13 SM-1 4.000,00 01 em cada Secretaria

Procurador Jurídico 01 SM-2 4.000,00 Procuradoria Jurídica

Chefe de Gabinete 01 SM-2 4.000,00 Gabinete do Prefeito

Controlador Geral lnterno 01 SM.2 4.000,00 Controladoria Interna

Gestor de Projetos 04 CC.1 4.000,00 Secretaria de Planejamento e
Assuntos Estrategicos.

Analista Público lnterno 02 AN.1 2.500,00 Unidade de Controle lnterno

Sub-Secretário 05 cc-2 2.005,28 Secretaria de Educação,
Secretaria de Assistência
Social, Secretaria de Obras e
lnfra Estrutura, Secretaria de
Turismo e Cultura e Secretaria
de Saúde.

Su b-Procu rador J uríd ico 03 cc-2 2.005,29 Procuradoria Jurídica

Assistente Judiciário 03 CC-3 1 .671 ,07 Procuradoria Jurídica

Assistente Jurídico
Ambiental

01 CC.3 1 .671 ,07 Secretaria de Meio Ambiente

Gerente Municipal 26 CC-3 1 .67 1 ,07 Distribuídos nas Secretarias

Tesoureiro 01 CC-3 1 .671 ,07 Secretaria da Fazenda

Assessor Municipal 23 CC.4 1.392,56 Distribuídos nas Secretarias

Coordenador Municipal 52 CC-5 835,53 Distribuídos nas Secretarias
Agente Operacional 13 CC-5 835,53 Núcleo de Atendimento ao

Contribuinte e nas Secretarias.
Auxiliar Público Municipal 34 CC-6 778,00 Núcleo de Atendimento ao

Contribuinte e nas Secretarias.

www.sq ntotereso.es.g ou b r